As alíneas "b" e "c" do artigo 20 do Regulamento do Impôsto de Renda
passam a vigorar com a seguinte redação: (Vide Decreto-Lei nº 1.887, de 29/10/1981)

"b)  os  prêmios  de  seguros  de  vida  pagos  a  companhias  nacionais  ou  às
autorizadas a funcionar no país, até o limite máximo de Cr$150.000,00 (cento e
cinqüenta mil cruzeiros) quando forem indicados o nome da seguradora e o
número da apólice, não podendo ultrapassar, em cada caso, a 1/6 (um sexto) da
renda bruta  declarada,  nem ser  incluído  o  prêmio de  seguro total  a  prêmio
único."  

"c) os encargos de família à razão de Cr$ 60.000,00 (sessenta mil cruzeiros)

[...]

O artigo 40 do Regulamento do Impôsto de Renda passa a vigorar com a
seguinte redação: 

"Art. 40. O lucro presumido será determinado pela aplicação do coeficiente de
8% (oito por cento) sôbre a receita bruta definida no § 1º dêste artigo, quando
esta exceder a Cr$180.000,00 (cento e oitenta mil cruzeiros) anuais."
Parágrafo único. Vetado. 

Art. 45. Para os efeitos de tributação equipara-se a diretor de sociedade anônima o
representante no Brasil de firmas ou sociedades estrangeiras autorizadas a funcionar no território
nacional. 

Art. 46.

[...]

A letra b do § 1º do artigo 63 do regulamento aprovado pelo Decreto nº
40.702, de 31 de dezembro de 1956, passa a vigorar com a seguinte redação: 

b) quando tiverem percebido exclusivamente rendimentos de trabalho sujeitos
ao  desconto  do  impôsto  na  fonte,  em  importância  não  exedente  de
Cr$15.000,00 (quinze mil cruzeiros) por mês e de uma só fonte pagadora.

Art.  61.  Se a  fonte não descontar  o impôsto de que trata  o art.  98,  inciso 2º,  do
Regulamento  aprovado pelo Decreto nº  40.702,  de 31 de dezembro de 1956, poderá o fisco
exigir,  diretamente  dos  beneficiados,  através  de  declaração  de  rendimentos,  o  pagamento  do